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 1 Úvod

Práce je rozdělena na dvě poněkud nesourodé části. První část se zabývá Schleiermacherovovým
pojetím hermeneutiky. Tato část má spíše interpretativní charakter. Druhou část práce tvoří stručný
souhrnný přehled základních směrů hermeneutiky ve 20. století a má pouze naznačit směr vývoje,
jakým se ubírala Schleiermacherova myšlenka na vytvoření všeobecné metody interpretace. Druhou
část práce chápu jako určitý doplněk k části první, která je stěžejní. Z toho důvodu jsou obě části
nestejně dlouhé a hloubka zkoumání dané problematiky je odlišná.
První část se zabývá Schleiermacherovým pojetím hermeneutiky. Snaží se představit různé póly

Schleiermacherovy metody. Na pozadí diskusí o jazyku a textu postupně vyvstávají mnohem
obecnější problémy. Práce je spíše teoretická (nezabývá se příliš konkrétním interpretačním
postupem, byť je mu také v jedné z kapitol věnován prostor) a to proto, že Schleiermacherovy
hermeneutické texty dané téma spracovávají ne tolik na rovině konkrétní interpretace, jako právě na
rovině teoretické.
Zároveň je tato část pokusem uchopit Schleiermacherovo pojetí interpretace pomocí jeho vlastní

interpretační metody. Takové tvrzení může vypadat na první pohled absurdně, leč v rámci
Schleiermacherova myšlení absurdní není. Jak bude doufám patrné z následujících kapitol,
interpretovat pro něj znamená postupně odkrývat smysl a význam interpretovaného a to na základě
daného „textu“. Sekundární prameny interpretaci slouží pouze jako referenční pomůcky.
Druhou část jsem dále rozdělila na část týkající se filosofické hermeneutiky a část týkající se

hermeneutiky biblické. Na oba dva směry měla Schleiermacherova teorie značný vliv, byť v
současnosti je tento vliv patrnější spíše na poli filosofie, než teologie.
Dané téma jsem si zvolila z toho důvodu, že Schleiermacher je znám spíše svými teologickými

pracemi, popř. v religionistice jedním raným dílem (bude mu věnován prostor v zápětí). Přesto se
zdá, že jeho hermeneutické spisy (resp. poznámky) jsou pro myšlení 20. století mnohem
inspirativnější a významnější. Zdá se, že pochopit jeho pojetí hermeneutiky dává možnost hlouběji
pochopit existenciální otázky a snahu o nové sebepochopení ve 20. století.

1.1 „Hermeneutika“
„Hermeneutika odvozuje své jméno od řeckého 'hermeneuein' – vysvětlovat, vykládat, ozřejmovat.

V nejužším smyslu se jedná o umění interpretace písemně ukotvených textů a vyřčené řeči. V širším
smyslu je teorií porozumění a metodou interpretace symbolů všeho druhu (např. obrazů, textů,
hudby atd.).“1

Nutnost „interpretovat“ vyvstává tam, kde v komunikaci s druhým (text, člověk) nedosahujeme
bezprostředního porozumění, resp. v řeči druhého nám zůstává cosi nesrozumitelného. Cílem
interpretace je porozumění najít.
Hermeneutika vzniká na základě snahy nějakým způsobem metodologicky uchopit interpretaci –

kritickou reflexí najít její pravidla, vytvořit (najít?) její teoretickou základnu apod. Postupně se tak

1 Citováno podle Meyers Lexikononline http://lexikon.meyers.de/meyers/Hermeneutik, 19. 4. 2008.

http://lexikon.meyers.de/meyers/Hermeneutik
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od úvah o textu, resp. řeči, a nacházení adekvátního výkladu posouvá k úvahám o porozumění jako
takovém (o jeho podmínkách, možnostech, hranicích).
Do 18. století existuje hermeneutika ve třech podobách, a sice jako a) hermeneutica sacra, pod

kterou se rozumí výklad Písma svatého, b) hermeneutica profana, používaná pro výklad antických
textů a c) hermeneutica juris, tedy hermeneutika používaná pro výklad právnických textů.
Vystoupením Friedricha Schleiermachera nastává na poli hermeneutiky obrat. Schleiermacher se
snaží vytvořit hermeneutiku jako samostatnou vědeckou disciplínu použitelnou pro výklad
jakéhokoliv textu, resp. řeči.

1.2 Friedrich Schleiermacher (1768 – 1834)
Friedrich Daniel Ernst Schleiermacher bývá označován za otce moderní (protestantské) teologie.

Byl kazatelem českobratrské církve, překladatelem Platóna, členem berlínského kroužku
romantických intelektuálů, vlastencem. Působil na několika univerzitách (získal profesuru na
univerzitách ve Wurzburgu, Halle a Berlíně) a stal se spoluzakladatelem univerzity v Berlíně. Volal
po vytvoření konstituční monarchie a pomáhal reformovat školský systém. Byl obhájcem
náboženství an sich. Pro některé byl heretikem, pro jiné racionalistou a jiní ho považovali za mystika
a panteistu.
Silně ho ovlivnila pietistická víra moravských bratří, zejm. jejich důraz na vnitřní prožívání

Kristovy zvěsti a osobní zkušenost hříchu a milosti. Dále klasické jazyky (latina, řečtina a
hebrejština), řecká filosofie, Kant, Spinoza, Schlegel, romantismus a osvícenství.2

Schleiermacherův postoj k osvícenství doznal jistého vývoje. Z počátku byl myšlenkami
osvícenství nadšen, později ale toto nadšení ztrácí. Tento myšlenkový proud začíná vidět střízlivě –
vybírá si a kritizuje. Míra vlivu romantismu na Schleiermacherovo dílo zůstává předmětem diskuse.3

1.3 Dílo F. Schleiermachera

1.3.1 O náboženství: promluvy ke vzdělaným odpůrcům“
Jedno z nejznámějších Schleiermacherových děl je jeho první, anonymně vydané dílo Über die

Religion: Reden an die Gebildeten unter ihren Verächtern.4 Jeden z hlavních podnětů pro sepsání
tohoto díla dala osvícensko–romantická nevraživost vůči jakémukoliv náboženství, resp. křesťanství,
se kterou se Schleiermacher setkával u svých přátel a známých. Pohybujeme se v období, kdy jediná
„známá“ forma náboženství bylo křesťanství, resp. jeho vnější rozměr, ne už tolik rozměr vnitřní.5

2 Životopisné údaje čerpány z: Schleiermacher, Friedrich Daniel Ernst in The Oxford Companion to Christian
Thought, Oxford University Press, Oxford 2000, str. 644646 (dále jen OC); Charles Demm, Friedrich Daniel Ernst
Schleiermacher, 2000 in Boston Collaborative Encyclopedia of Western Theology, Boston University's Modern
Western Theology seminars (dále jen FDES),
http://people.bu.edu/wwildman/WeirdWildWeb/courses/mwt/dictionary/mwt_themes_470_schleiermacher.htm#Frie
drich%20Daniel%20Ernst%20Schleiermacher (poslední návštěva 20.4.2008).

3 FDES, str. 2.
4 Friedrich Schleiermacher, Über die Religion: Reden an die Gebildeten unter ihren Verächtern, Johann Friedrich

Unger, Berlin 1799.
5 FDES, str. 4.

http://people.bu.edu/wwildman/WeirdWildWeb/courses/mwt/dictionary/mwt_themes_470_schleiermacher.htm#Friedrich%20Daniel%20Ernst%20Schleiermacher
http://people.bu.edu/wwildman/WeirdWildWeb/courses/mwt/dictionary/mwt_themes_470_schleiermacher.htm#Friedrich%20Daniel%20Ernst%20Schleiermacher
http://people.bu.edu/wwildman/WeirdWildWeb/courses/mwt/dictionary/mwt_themes_470_schleiermacher.htm#Friedrich%20Daniel%20Ernst%20Schleiermacher
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Dílo O náboženství je rozděleno do 5 částí: a) Obrana, b) Povaha náboženství, c) Rozvíjení
náboženství, d) Náboženské sdružování se, neboli o církvi a kněžství, e) Náboženství (v plurálu).6

Pro tuto práci není třeba se jednotlivými kapitolami zaobírat podrobně. Ráda bych jen zmínila dva
body: a) Schleiermacher zde náboženství pojímá jako ústřední kategorii lidského života a b)
křesťanství jako nejvyšší formu náboženství. Romantický kroužek intelektuálů, pro které je kniha
napsána, byl společenstvím vzdělaných lidí, kteří měli dostatek času věnovat se studiu a umění. Tito
lidé silně brojili proti jakémukoliv náboženství (to v praxi znamená proti křesťanství, protože nikdo
z nich jinou formu náboženství nepotkal, nebo jen ve velmi zkreslené podobě) jako formě útlaku.
Zároveň jeden z hlavních cílů tohoto společenství bylo rozvíjet svůj osobní duchovní život.

[…]

konkrétní pravidla interpretace jen v malé míře. Spíše zde Schleiermacher vznáší obecné otázky o
porozumění – jeho možnostech a podmínkách. Ale neomezuje se na tyto otázky. Jeho teoretické
úvahy vedou v konečném důsledku k otázkám o způsobu lidské existence ve světě a charakteru
lidského vztahování se ke světu.
Lidská existence má podle něj silně řečový charakter. Lidská řeč je neodlučitelně spjata s lidským

myšlením – nelze myslet jinak, než řečí. Myšlení je pro Schleiermachera řeč a naopak. Individualita
člověka je spjata na jedné straně s originalitou jeho vnímání a na druhé straně s originalitou jeho
myšlení. Myšlením se člověk vztahuje ke světu kolem sebe a jeho prizmatem tento svět nahlíží. Tím
ovšem „zakřivuje“ objektivně existující svět podle originality vlastního myšlení. Jinými slovy,
člověk nemá přístup ke světu an sich.
Kvůli individualitě každého jednotlivce a jeho originálnímu přístupu ke světu (vnímání světa) je

porozumění dvou (a více) lidí vždy jen přibližné. Na rovině běžné komunikace se drobná
nepochopení většinou neodhalí. Problém nastává, jeli třeba druhému předat složitější myšlenku (a
je jedno, jestli ústně, či písemně, pro Schleiermachera je text fixovanou řečí). V takových situacích
dochází mezi účastníky dialogu k neporozumění. Jsou to tyto situace, pro které Schleiermacher
hledá interpretační metodu.
Hledání porozumění druhému, potažmo sobě sama, je téma objevující se u mnohých filosofů

hermeneutiky 20. století. Tito myslitelé do určité míry navazují na práci F. Schleiermachera. S jeho
dílem se seznamují prostřednictvím W. Diltheye. Každý z těchto moderních filosofů klade důraz na
různé aspekty porozumění. Tak například Heiddeger klade důraz spíše na sebepochopení člověka,
kdežto Gadamer zasazuje hledání porozumění do kontextu dějin a je to právě dějinnost člověka, na
kterou klade velký důraz.
Na poli biblické hermeneutiky je situace odlišná. Navazujeli filosofická větev spíše na teoretické

otázky Schleiermacherovy koncepce, navazuje biblická hermeneutika spíše na otázky praktické –
vytváří interpretační metody, jimiž zároveň interpretuje texty Písma. Na rozdíl od filosofické větve
zde nenajdeme příliš výrazných osobností. Typické pro tuto větev hermeneutiky je rozdělení do
mnohých směrů, často protichůdných. Každá z nich klade důraz na určitý aspekt interpretace.
Některé směry se soustředí spíše na text a autoru i čtenáři věnují méně pozornosti, jiné se soustředí
spíše na čtenáře a ne tolik na autora atd. Schleiermacher na rozdíl od těchto směrů považuje všechny
aspekty interpretace za stejně podstatné a každému z nich věnuje srovnatelnou pozornost.
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Souhrn práce (anotace)

Práce je rozdělena na dvě poněkud nesourodé části. První část se zabývá Schleiermacherovovým
pojetím hermeneutiky. Tato část má spíše interpretativní charakter. Druhou část práce tvoří stručný
souhrnný přehled základních směrů hermeneutiky ve 20. století a má pouze naznačit směr vývoje,
jakým se ubírala Schleiermacherova myšlenka na vytvoření všeobecné metody interpretace. Druhou
část práce chápu jako určitý doplněk k části první, která je stěžejní. Z toho důvodu jsou obě části
nestejně dlouhé a hloubka zkoumání dané problematiky je odlišná.

Hlavní část práce představuje Schleiermacherovo pojetí interpretace. Podle něj se interpretace
nemá zabývat primárně textem, ale řečí. Řeč je podle Schleiermachera totožná s myšlením. Text je
pouze jednou z forem řeči. Všeobecné hermeneutice má jít především o hledání porozumění
druhému, popř. nalezení smyslu. Dále se Schleiermacher snaží ukázat, že naše vztahování se ke
světu se děje skrze tuto řeč a co více, že vlastní řečí (tedy myšlením) svět formujeme.

Zejména tento teoretickofilosofický rozměr jeho hermeneutiky (byť Schleiermacher udílí
i některé konkrétní rady, jak se má při interpretaci postupovat) je dále rozvíjen moderními mysliteli.
Naopak praktickou stránkou interpretace se zabývá moderní biblická hermeneutika. Základní
přehled obou větví hermeneutiky je předmětem druhé části práce.
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Summary

The work is divided into two quite heterogenous parts. First part deals with Schleiermacher's
concept of hermeneutics. The character of this part is more likely interpretative. The second part of
the work is conceived as brief summary of the basic branches of 20th Century hermeneutics. It
should only briefly outline what direction took the Schleiermacher's idea of the creation of general
interpretation method. The second part is meant to be only a kind of addition to the first
fundamental part. That is the reason why both parts are of different lenght (the first being
significantly longer) and why the extend of investigation of each subject is of different intensity (the
second being rather superficial).

Main part of the work tries to show Schleiermacher's concept of interpretation. According to him
the interpretation is not primarily concerned with text but speech. Speech is in his point of view
identical with thought, text being only one form of the speech. General hermeneutics should be first
of all concerned with search for understanding the other, finding the sense respectively. Further,
Schleiermacher tries to show our relation to the world as primarily happening through this speech
and what more, the world being shaped by our own speech (thought).

Mainly this theoretical philosophical extend of his hermeneutics is further advanced by modern
philosophers, though Schleiermacher himself provides us with the concrete application of the rules
of general hermeneutics while interpreting as well. Practical part of his hermeneutic theory is
further advanced more in modern biblical hermeneutics. Basic outline of both main branches of
hermeneutics (the philosophical and the biblical) is given in the second part.