Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Hauzrové
Schleiermacherova všeobecná hermeneutika

a stručný nástin jejího vlivu na rozvoj hermeneutiky ve 20. století

Autorka věnuje první část své práce výkladu a interpretaci patrně nepřínosnější části díla
velkého protestantského teologa filozofa náboženství F. D. Schleiermachera, totiž jeho
prohloubení hermeneutické metody, interpretativní práce s textem (a nejen s textem) ; v druhé
části pak nastiňuje, jaký další vývoj doznaly Schleiermacherovy impulsy v oblasti filozofické
a teologické (biblické) hermeneutiky v následujícím 20. století, kdy hermeneutický přístup
podstatně obohatil společenské vědy.

V úvodu se autorka snaží stručným encyklopedickým heslem přiblížit pojem "hermeneutika"
a osobnost, život a dílo F. D. Schleiermachera. Zde vznáším první kritickou připomínku:
V podkapitole, nazvané "Dílo F. Schleiermachera" autorka ani slovem nezmiňuje řadu velmi
významných děl F. Schleiermachera (např. jeho monumentální dogmatiku "Christliche
Glaube").

Následuje velmi podrobný, dobře utříděný a seriózní výklad Schleiermacherova pojetí
hermeneutiky. Autorka pro lepší pochopení prokládá tuto kapitolu řadou dobře volených
příkladů (např. jak rozdílně chápe slovo "matka" dítě, které mělo se svou matkou dobré nebo
zlé zkušenosti); není ovšem někde patrné, zda nepřímo cituje příklady Schleiermacherovy,
nebo zda jde o příklady zjejí vlastní invence.
Autorka se postupně věnuje různým aspektům hermeneutické metody (gramatická
interpretace, psychologická interpretace aj.), předvádí konkrétní ukázku aplikace této metody
a pak správně ukazuje, že Schleiermacher v určité fázi svého díla přechází od hermeneutiky
textu k "porozumění jako takovému" a klade tak základy dalšímu rozvoji a plnějšímu
uplatnění hermeneutiky ve filozofii a teologii.

Tomuto rozvoji Schleiermacherova odkazu je pak věnována druhá, stručnější část práce,
v níž se zaměřuje na filozofickou hermeneutiku v díle významných fenomenologů, ale i
postmoderních autorů a pak na hermeneutiku v soudobé teologii (tady jde však víceméně o
reprodukování přehledu biblických metod, jak ji podává ve své učebnici M. Oeming).

Práce má velmi dobrou úroveň odbornou, metodologickou i formální, až na drobné výjimky
(viz věta "porozumění druhému, potažmo sobě sama" v Závěru) i dobrou úroveň stylistickou.
Svědčí o pečlivosti a píli autorky i o jejím seriózním vhledu do nesnadné problematiky a
schopnosti podat přehledný, jasně strukturovaný a dobře srozumitelný výklad.

Práci K. HauZJt!!rové jednoznačně doporučuji k přijetí a hodnocení stupněm výborně.
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